
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 28. ledna 2019
Č. 19, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
1

0
9

1

DAVIDOVÁ MÁ VE SVÉ
SBÍRCE TAKÉ STŘÍBRO
BIATLONISTKA JE DRUHÁ V ZÁVODĚ S HROMADNÝM STARTEM STRANA 15

flytap.com

Portugalsko
Amerika
P
A

LEVNÉ
LETENKY

kód SLEVA

Ledová krása. V Plzni táhla zvířátka, v Praze komiksové postavičky
Na plzeňském náměstí Republiky byly o víkendu k vidění ledové výtvory inspirované například světem pohádek, sportu nebo zvířat. V expozici nazvané
Království zvířat byly tři zhruba dva metry vysoké sochy tučňáka, krokodýla a hrošice, které umělci tvořili na místě od pátečního večera. Návštěvníci akce
měli možnost vidět mořského koníka, žraloka, supa (na snímku) a papouška. Ledové sochy zdobily včera i střechu pražské Galerie Harfa. Deset sochařů
tam z ledových kvádrů ztvárnilo v nadživotní velikosti nejznámější postavičky českého i zahraničního komiksu. Několik fotek najdete na straně 3. MAFRA

Výrobky s privátní
značkou lákají cenou
Tahák. Češi mají rádi zboží s logy jednotlivých obchodů. Vlastní produkty. Asi pětina celkového obratu.
Nejčastěji. Vedou mléko, oleje a smetana. Drogerie. Frčí hlavně „neznačkové“ papírové kapesníky STRANA 6

Svátek slaví: Otýlie

in
ze

r
ce



www.metro.cz PRAHA pondělí 28. ledna 2019 02

Desítky opentle-
ných aut má od
vjezdu do turistic-
kého centra odra-
dit nové značení.

„Tak to je opravdu vrchol,“
zaznívalo minulý týden na
Staroměstském náměstí z úst
místních i cizinců. Bez ladu
a skladu tu totiž během chví-
le zaparkovalo několik desí-
tek aut, ze kterých se hrnuly
davy slavnostně oblečených
lidí. Ti se následně přesunuli
ke Staroměstské radnici.

„Uskutečnila se tu velkole-
pá svatba. Vysoký počet za-
parkovaných vozů ko-
lemjdoucí zvláště zaujal,“
říká pro deník Metro čtenář
David Sedlecký.
Množství ne zcela standard-

ně zaparkovaných vozů se na
Staroměstském náměstí ne-
objevilo zdaleka poprvé. Po-
dle zástupců radnice Prahy 1,
kterým deník Metro fotogra-
fii zmísta ukázal, stojí za tím-
to problémemnešťastně zfor-
mulovaná dodatková tabul-
ka. Ta totiž vjezd svatebča-
nům na frekventované ná-
městí svým textem přímo do-
voluje.

„Městská část Praha 1 ale
určitě nedala svolení k vjez-
du ani parkování takového
množství aut. V současné
chvíli je na Staroměstském
náměstí značením povolen
vjezd pouze pro svatební ob-
řady – čímž je však myšlena
například situace, kdy řidič
přiveze nevěstu nebo starší
rodinné příslušníky. Rozhod-
ně nepovolujeme vjezd a par-
kování takového množství
aut, jako je na fotografii,“ vy-
světluje pro deník Metro rad-
ní Prahy 1 pro dopravu David
Skála.
Aby k podobným situacím

do budoucna již nedocháze-
lo, zavázalo se vedení první
městské části připravit úpra-
vu značení tak, aby nebylo již
možné jeho smysl zneužívat.
„Šlo by o nové opatření, na zá-
kladě kterého by byl vjezd na
náměstí možný jenom se
zvláštním povolením,“ dodá-
vá Skála.
Podle zjištění deníku Met-

ro byli namístě přítomni i po-
licisté. Z výše zmíněných dů-
vodů však svatebčané pravdě-
podobně vyjdou ze situace
bez trestu. „Jedna svatba
a udělá ze Staroměstského ná-
městí parkoviště,“ okomento-
val úkaz čtenář Ondřej, který
získává za svou fotografii od-
měnu. FILIP JAROŠEVSKÝNezvyklé množství aut na Staroměstském náměstí ONDŘEJ L.

Tata Bojs
Po včerejšku se i dnes ka-
pela Tata Bojs v čele s Mi-
lanem Caisem (na sním-
ku) představí od 20 ho-
din v Centru DOX. Zde
probíhá výstava TATA
30JS ke třiceti letům exis-
tence kapely. Vstupenky
na koncert jsou k mání
na www.dox.cz. MAFRA

inzerce

Do čtvrtka má nová koalice
v hlavním městě zveřejnit
půlroční plán chystaných kro-
ků v oblastech, které považu-
je za nejdůležitější.
„Půlroční plán vzniká za

účelem strategického pláno-
vání činnosti rady, tak aby
mohly být jasně měřeny pra-
covní výsledky koalice. Hlav-
ními tématy budou nepo-
chybně sekce dopravy, bydle-
ní a IT služeb,“ uvedl primá-

tor Zdeněk Hřib z Pirátů.
Hlavní oblasti zájmu už před-
stavily Spojené síly pro Pra-
hu. Mezi ně patří urychlení
výstavby, dostupnost bydle-
ní, životní prostředí i efektiv-
ní hospodaření.
Plány v dopravě už minulý

týden prezentoval náměstek
Adam Scheinherr. Koalici
v metropoli po volbách sesta-
vili Piráti, Praha sobě a Spoje-
né síly pro Prahu. ČTK

Centrální park ČernýMost ne-
chá radnice Prahy 14 upravit
na příjemnémísto pro odpoči-
nek a relaxaci. V parku, který
se táhne mezi panelovými
domy od Cíglerovy k Ocelko-
vě ulici, byměly vzniknout kli-
dové zóny, piknikové plochy,
dětská hřiště a prostor pro po-
řádání kulturních akcí. Radni-
ce předpokládá na revitaliza-
ci, která bymohla začít ve dru-
hé polovině roku 2020, nákla-
dy 25 milionů korun. ČTK

Omezí otvíračky
Vyhlášku, která omezí ote-
vírací dobu nočních pod-
niků v centru metropole,
připravuje magistrát. Do
konce března mají mož-
nost se k ní vyjádřit měst-
ské části. Nové vedení Pra-
hy 1 omezení prosazuje,
má podle něj chránit klid
místních obyvatel. Nevylu-

čuje jej ani nový noční sta-
rosta Jan Štern. Jestli však
vyhláška, kterou musí
schvalovat zastupitelé, na-
konec vstoupí v platnost,
není jasné. Z právního hle-
diska může být problema-
tická. Text každé nové vy-
hlášky musí projít připo-
mínkovacím kolečkem ze
strany městských částí
a odborů magistrátu.

Zachrání hostinec
Hostinec U Brabců na Pro-
seku opraví radnice Pra-
hy 9. Na rekonstrukci vy-
psala tendr, ve kterém hle-
dá firmu, která jej zvelebí.
Náklady by měly být maxi-
málně 50 milionů korun.
Hostinci hrozila demolice,
po protestech se radnice
rozhodla pro opravu. ČTK

Svatebčané si dělají ze
Staromáku parkoviště

KLADNO, Tyršova 1396 - 50m od Sokolovny

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

www.modaprostejov.cz

Likvidujeme! Ano, likvidujeme za velmi výhodné ceny naprosto
všechny obleky, pánské a dámské kabáty v širokém sortimentu
velikostí! Skutečně, velký výběr pro každého. Obleky v super
cenách od 199,- Kč! Kabáty se slevou až 50 %! Nabízíme i šály,
kravaty, košile, kalhoty, pásky... Přijďte, těšíme se na Vás!

LIKVIDACE!
OBLEK
1.000 Kčmínus

K
A
Ž
D
Ý

foto za

300
Kč

Koalice. Představí plán
činnosti na půl roku

Škola v Lipencích

11,9
Tolik milionů korun by mohla
dostat radnice v Lipencích od
města jako dotaci na vybudo-
vání přístavby základní školy.
Krok musí schválit zastupitelé.

Černý Most.
Relax v parku

Krátce

Barcelona zvítězila v Gironě
2:0 a ve španělské fotbalové
lize vyhrála už poosmé
v řadě. Argentinský kanonýr
Lionel Messi skóroval v sed-
mém soutěžním utkání za se-
bou a 19. gólem si upevnil ve-
dení v tabulce střelců La Ligy.
Navíc má na svém kontě také
deset gólových přihrávek a je
nejproduktivnějším hráčem
španělské ligy.
Barcelona si spravila chuť

po středeční porážce 0:2 od
Sevilly ve Španělském pohá-
ru. Z prvního místa má
náskok pěti bodůna druhéAt-
lético Madrid. Girona nevy-
hrála v lize už osm zápasů
a je čtrnáctá. ČTK



www.metro.cz PRAHA pondělí 28. ledna 2019 03

O víkendu se na střeše Galerie Harfa
konala akce Ledové sochy. „Vytvořit
komiksové hrdiny z ledu byl úkol pro
deset sochařů během 8. ročníku Festi-
valu ledových soch. Návštěvníci tak
měli možnost vidět například Spi-
der-Mana, Pepka námořníka, postavy
ze Čtyřlístku nebo kocoura Garfiel-
da,“ napsal čtenář deníku Metro Da-
vid Sedlecký. Na stejné akci byla také

Linda Hroníková (snímek dole), která
si prohlédla třeba Batmana. Oba do-
stávají za fotografie finanční odmě-
nu. Třetí příčku v soutěži nakonec ob-
sadila socha Pepka námořníka od To-
máše Bosamba, druhé místo získal
polský sochař Slawek Borecki se ztvár-
něním Thora. Vítězné bylo dílo Bum-
blebee od sochaře a restaurátora
Mariana Maršálka.

V Kongresovém centru se v pátek
a v sobotu konaly oslavy čínského no-
vého roku (na fotografii vlevo). K vidě-
ní byly ukázky tamní kultury, sportu
i gastronomie. Jednu z doprovodných
akcí zachytila také Gabriela Uhrová.
Milovníci zimních sportů si mohou

opět na Vypichu v sousedství obory
Hvězda zalyžovat ve SkiPark Praha
s běžkařským okruhem. Ten nyní
měří 250 metrů, ale v brzké době by
měl být o stometrů prodloužen. Foto-
grafii z Vypichu nám zaslal čtenář Ro-
man Kubarič. MET

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA
STAVEBNÍ JOSEFA GOČÁRA
Praha 4, Družstevní ochoz 3
Tel.: 261 212 572, www.spsgocar.cz

• POZEMNÍ STAVITELSTVÍ• STAVITELSTVÍ A ARCHITEKTURA• ARCHITEKTURA A INTERIÉROVÝ DESIGN
DEN OTEVřENÝCH DVEřÍ:ve středu 30. 1. od 17:00 hodin
(17:00 informace o škole; 17:30 prohlídkový okruh)
PřIjďTE SE K NáM PODÍVAT, TěšÍME SE NA VáS!

Oční klinika Horní Počernice
Obchodní 2694/2 193 00, Praha 9

281 865 664

602 105 355

info@ocniklinikahp.cz

www.ocniklinikahp.cz

Refrakční operace nad 45 let!
Refrakční operace se provádí
výměnou lidské čočky
za umělou multifokální čočku.
Je to řešení pro všechny,
kteří nechtějí nosit brýle.

BIFOKÁLNÍ
nitrooční čočky

vidění
na blízko

vidění
na dálku

střední
vzdálenost

TRIFOKÁLNÍ
nitrooční čočky

14. 2. 22. 2. 28. 2 2019 lze
spojit konzultaci a operaci v jeden den
!

bchodní 2694/2 193 00, Praha 9

281 865 664

602 105 355

Laserová operace do 45 let!

Velmi šetrná a bezpečná
operace očí. Stabilní
výsledek díky nejmodernější
technologii Relex smile.

Laserová operace
od 7000 Kč/oko

BRÝLE
UŽ VÁS TRÁPIT

ZAMLŽENÉ

NEBUDOU

BRÝLE
UŽ VÁS TRÁPITUŽ VÁS TRÁPIT

ZAMLŽENÉ

BRÝLE
ZAMLŽENÉ

BRÝLEBRÝLE
ZAMLŽENÉZAMLŽENÉ

inzerce

Lyžaři, ledové sochy i čínské oslavy



www.metro.cz PRAHA pondělí 28. ledna 2019 04

Tragické osudy
těch, kteří byli ve
40. a 50. letech
vyslýcháni Státní
bezpečností,mapu-
je nová výstava ve
škole v Praze 5.

Zneužívánímoci je oporou to-
talitního státu. Tak zní motto
historické výstavy „Když se
pravda měnila v krev…“, kte-
rou si lze v těchto dnech pro-
hlédnou v budově Střední od-
borné školy Drtinova v páté
městské části. Podle jejího au-
tora a pracovníka Úřadu vy-
šetřování zločinů komunis-
mu Františka Bartíka je hlav-
ním cílem expozice přede-
vším připomenout si zrůd-
nostmašinérie komunistické-
ho režimu.
„Výstava mapuje vývoj nej-

významnějších vyšetřova-
cích věznic StB, které se v le-
tech 1946 až 1956 nacházely
na území dnešní České repub-
liky. Nejedná se tedy o klasic-
ké věznice, ale o vazební, ve
kterých byl vyšetřovaný v pří-
pravném řízení. Cílem vyšet-

řovatelů zde bylo na základě
výslechů a důkazů, ať už prav-
divých, či smyšlených, vypra-
covat trestní oznámení činící
základ obžaloby k soudnímu
procesu,“ říká pro deník Met-
ro Bartík.

Na výstavních panelech se
návštěvníci dočtou i o kon-
krétních vězních. U každé věz-
nice je podle Bartíka zmíněn

minimálně jeden příběh člo-
věka, který zde byl vyslýchán.
„Část výstavních panelů je vě-
nována politickým i právním
podmínkám, dále pak organi-
zaci, personálu vyšetřovacích
věznic a v neposlední řadě
i způsobům zacházení s vyšet-
řovanci,“ dodává Bartík.

Na výstavě nechybí zajíma-
vosti o vazební věznici v Ruzy-

ni, vyšetřovnách na Pankráci
či mučení vězňů v Bartolo-
mějské. Nechybí ani věznice
ve Valdicích, Brně, Znojmě či
Uherském Hradišti. Výstava
se nevyhýbá ani popisu sa-
motných nezákonných výsle-
chových praktik. Ty byly po-
dle ředitelky Úřadu pro vyšet-
řování zločinů komunismu
Evy Michálkové opravdu vel-

mi zrůdné.
„Jeden z vězňů byl napří-

klad ochoten vyměnit své
oko za příděl jídla, jiného ne-
chali měsíc nepřetržitě stát,
takže mu popraskala chodi-
dla. Z výpovědi jednoho z pře-
živších také vyplývá, že mu
byly k pití podávány fekálie,“
líčí Michálková.
Snahy o pojmenování, od-

halení a v neposlední řadě od-
souzení spáchaných nezákon-
ností, které se děly ve vyšetřo-
vacích věznicích StB, sahají
na počátek 50. let 20. století.
Byly však až na výjimky bez-
výsledné.
Nová etapa cesty k pojme-

nování nezákonností a po-
trestání zodpovědných osob
nastává po listopadu 1989,
kdy byly zdokumentovány de-
sítky případů. Došlo tak
k řadě odsouzení.
„Ironií bohužel zůstává, že

slova lítosti, dokonce odpuš-
tění, zaznívala a zaznívají
pouze z úst obětí. Od odsouze-
ných viníků se podobných
slov nedočkáte nikdy,“ dopl-
ňuje Michálková.

Sedmapadesátiletý muž se
v sobotu odpoledne popálil
při požáru obytného vozu
v Troji. Kromě lehkých popále-
nin utrpěl i otřesmozku, zdra-
votnická záchranná služba ho
převezla na oddělení popále-
nin do vinohradské nemocni-
ce. Oheň karavan zničil, vyplý-
vá z fotografií, které hasiči
zveřejnili na Twitteru. Pražští
hasiči k požáru karavanu vyje-
li do ulice Pod Havránkou. Pla-
meny poškodily i vedle stojící
automobil. „Vyšetřovatel od-
hadl škodu na 200 tisíc korun,
příčinou je nedbalost uživate-
le,“ sdělil mluvčí pražských
hasičů Martin Kavka. ČTK

Studenti si prohlížejí panely v aule. STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA DRTINOVA

Zásah hasičů v Troji HZS PRAHA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Troja. Muž se
popálil, když
hořel obytňák

Výstava v aule

Výstava potrvá v aule střední
odborné školy v Drtinově
ulici číslo 3 až do 20. února.

● Autoři tak tímto způsobem
odkazují také na únorový
puč, který se v Českosloven-
sku odehrál.

● Návštěva je z důvodů umís-
tění ve školní budově mož-
ná pouze po dohodě.

● Objednávat se můžete na
telefonu 257 323 577 nebo
e-mailem na sekretar
@stredniskoladrtinova.cz.

● Na výstavě jsou informace
nejen o věznicích v Praze,
ale také třeba o těch ve
Valdicích, Brně či Znojmě.

Semelová ve žluté vestě i uniformy pohotovostního pluku
Zhruba stovka lidí v sobotu demonstrovala na Václavském náměstí proti zvyšování nákladů na bydlení. Akci pořádal
krajský výbor pražské KSČM. Většina účastníků měla oblečené žluté reflexní vesty po vzoru protestního hnutí ve Francii.
V průběhu akce na náměstí přišlo vyjádřit nesouhlas s komunisty několik lidí z aktivistické skupiny Rebelové české politi-
ky, na sobě měli uniformy příslušníků pohotovostního pluku (na snímku vlevo). Protest trval zhruba 40 minut. Demon-
strací chtěli pořadatelé upozornit zejména na rostoucí náklady na bydlení a na zvyšování cen energií. Účastníci také
mohli podepsat petici, v níž autoři požadují vytvoření systému dostupného bydlení, výstavbu obecních a družstevních
bytů a domovů nebo přidělování bytů podle potřeby. „Bydlení, zvlášť v Praze, je už teď neúnosné dokonce i pro střední
třídu. Pro seniory, rodiny s dětmi, mladé lidi, samoživitelky, je to za jejich možnostmi. Myslíme, že bychomměli upozor-
nit na to, že to není v pořádku,“ řekla členka KSČM a bývalá poslankyně Marta Semelová (vpravo). Situací by se podle
ní měli zabývat politici na všech úrovních, ale také například Energetický regulační úřad. 2x ČTK

Věznice StB. Ruzyně, Pankrác
i umučení z Bartolomějské



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. ledna 2019 05

Pracujte pro jedničku na trhu
v oblasti bezpečnosti, údržby
a technologií.

Máme jiný přístup!
Přijďte si s námi popovídat o pozici, která vyhovuje právě Vám!

Volejte zdarma 800 111 112 nebo pište na prace@m2c.eu
www.m2c.eu

Pravidelná mzda | Možnost týdenních výplat | Časová flexibilita
Práce na HPP i možnost dlouhodobých brigád
Stravenky | Možnost ubytování | Stabilní příjem

Detektiv
Kamerový dohled
Recepční
Strážce administrativních budov
Bezpečnostní pracovník
v obchodních centrech

Ostraha v průmyslových areálech
Bezpečnostní pracovník
Ostraha školy s AJ
Operátor velínu
Ostraha logistických center
na letišti

Široká škála pracovních pozic, ze kterých si vybere každý!

inzerce

Mužská plodnost
je ohrožená. Každý
rok o víc než jedno
procento.

Mužské plodnosti podle od-
borníků škodí například kou-
ření nebo obezita, zhoršuje
se s věkem. Vyplývá to z infor-
mací center, která se androlo-
gii neboli léčběmužských po-

hlavních orgánů věnují. Po-
dle Světové zdravotnické or-
ganizace měli muži v roce
2010 o tři čtvrtinyméně sper-
mií než v 50. letech minulé-
ho století.
„Každý rok se to zhoršuje

o dalších 1,6 procenta,“ uvádí
Štěpán Machač z kliniky Re-
profit v Ostravě. Dříve se po-
dle něj za normální považo-
val spermiogram s koncentra-
cí 40milionů spermií namili-
litr, nyní je to 15 milionů. Asi

pět procent mužů má poma-
lé, někdy i úplně nehybné
spermie, které nejsou schop-
ny oplodnit vajíčko. Příčinou
neplodnosti bývá často i tak-
zvaná variokokéla, porucha
odtoku krve z tkáně varlat, ja-
kési „křečové žíly“. Léčba
může podle vedoucího Medi-
cínského centra Praha Radka
Klubala vést ke zvýšení počtu
spermií nebo zlepšení jejich
pohyblivosti. Dalšími důvody
jsou problémy se sestupem

varlat v dětství, stavy po záně-
tech a operacích, hormonál-
ní obtíže nebo genetika.
„Toxické látky obsažené

v cigaretovém kouři spolu
s nikotinem, který způsobuje
zúžení cév a snižuje přítok
krve do varlat a topořivých tě-
les,mají za důsledek, že kuřá-
ci mívají méně spermií,“
uvedla specialistka na výživu
v projektu Zdravé spermie
Medicínského centra Praha
LucieWeiss. Nižší hladinu tes-

tosteronu, hormonu důležité-
ho pro tvorbu spermií, mají
podle ní také pijáci alkoholu
nebo lidé trpící dlouhodo-
bým stresem.
Obezita obecně zvyšuje hla-

dinu ženských hormonů
i u mužů a oslabuje plodnost.
Pravidelný pohyb a sport pro-
spívá, škodí ale častá jízda na
kole a doplňky stravy s tes-
tosteronem, které využívají
například kulturisté. Sper-
miím neprospívá ani kofein
a antibiotika. „Neblahý vliv
má také extrémní fyzická ak-
tivita, příliš častá sauna, hor-
ké koupele, nošení těsných
kalhot, sedavé zaměstnání
nebo práce s notebookem na
klíně,“ říká vedoucí lékař br-
něnské reprodukční kliniky
Brně Pavel Otevřel. Prevencí
je také pravidelná sexuální
aktivita. „Přestože se zdá, že
současná společnost je přehl-
cena sexem, toho reálného
výrazně ubývá,“ dodává Vik-
tor Vika, vedoucího uro-an-
drologické ambulance klini-
ky Gennet. Reprodukční mlá-
dí končí podle odborníků po
čtyřicítce, ideální věk pro
zplození dětí jemezi osmnác-
ti až třiceti lety. ČTK

Krátce

Měl by mít
prověrku
Prezidentův kancléř by
měl mít bezpečnostní
prověrku, shodují se
předsedové Pirátů Ivan
Bartoš a KSČM Vojtěch
Filip. Podle Bartoše by
kancléřova prověrka
měla být na nejvyšší stu-
peň, Filip by se spokojil
i s nižším stupněm.

Umřel v továrně
Pětadvacetiletý muž v so-
botu odpoledne zemřel
ve výrobním závodě
v Kvasinách na Rychnov-
sku. S největší pravděpo-
dobností to bylo násled-
kem pracovního úrazu.

SD nebude
Návrh na zkrácení ná-
zvu ČSSD na SD nepro-
šel. Vedení sociální de-
mokracie to odmítlo. Ně-
kteří členové uvedli, že
zkratka připomíná nacis-
tický Sicherheitsdienst,
v jehož čele stál také
Reinhard Heydrich.

Desetitisíce lyžařů vyrazily
o uplynulém víkendu do
hor. Neodradilo je ani sobot-
ní sněžení. Na sjezdovkách
je často více než metr sně-
hu, podle provozovatelů hor-
ských středisek jsou pod-
mínky pro lyžaře ideální.
V provozu jsou díky technic-
kému sněhu stále i níže polo-
žené skiareály. Krkonošský
Špindlerův Mlýn přivítal od
pátku do neděle asi 17 tisíc
lyžařů, což je mírně nadprů-
měrné, spokojeni s návštěv-
ností jsou i ve SkiResortu
Černá hora – Pec.
V Rokytnici nad Jizerou

denně lyžovaly až čtyři tisí-
covky lidí. Tisíce návštěvní-

ků přilákaly také další vý-
chodočeské areály, plné sva-
hy byly o víkendu v Jizer-
ských horách a na Ještědu.
Tisíce lyžařů, běžkařů i pě-
ších turistů vyrazily také do
Beskyd.
Podle Horské služby jsou

na sjezdovkách podmínky
ideální. Vedoucího středis-
ka Ski Bílá Jaroslava Vrzguly
uvedl, že v okolí areálu upra-
veno 75 kilometrů stop. „Ly-
žuje se všude, jedou i vleky,
které nebyly několik let
v provozu,“ uvedl zástupce
Ski centra Kohútka v Javorní-
kách Miroslav Maczko. Stov-
ky lyžařů zavítaly i na jiho-
moravské sjezdovkách. ČTK

Když Čechoslováci válčili s Poláky
Sedmidenní válku o Těšínsko v lednu 1919 si včera připomněli u pomníku padlým na
městském hřbitově v Orlové na Karvinsku. Válka o sporné území 2282 kilometrů čtvereč-
ních mezi oběma nově vzniklými státy stála ČSR 53 mrtvých (jiné údaje hovoří o 44) a Pol-
sko 92 mrtvých vojáků. Definitivní rozdělení bylo stvrzeno až v červenci 1919. ČTK

Kouření a obezita ničí spermie

Pomoc neplodným

114
Tolik tisíc dětí se v loňském
roce narodilo v českých po-
rodnicích.

4
Tolik procent dětí, tedy asi
4560, se v roce 2018 narodilo
zásluhou asistované repro-
dukce. Neplodných párů je
u nás mezi 15 až 25 procenty.

Lyžování. Na horách
jsou ideální podmínky



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. ledna 2019 06

Za třetí čtvrtletí 2018 byl
průměrný hrubý měsíční
plat učitelů 33 900 korun.
To řekl v pořadu Otázky Vác-
lavaMoravce ministr Robert
Plaga. Za rok 2019 úřad oče-
kává nárůst na 39 tisíc ko-
run. Pro letošní rok vláda
schválila zvýšení učitel-
ských platů o deset procent
v základu tarifu, které podle
Plagy učitelé pocítí ihned.
Dalších pět procent mohou
ředitelé přidat v rámci po-
hyblivé složky.
„Těch třicet devět tisíc, co

poslední týden běhá, je pro-
jekce průměru za rok 2019,“
uvedl ministr. „Jestli se ho
podaří naplnit, to budeme
vědět až na začátku roku
2020. Nikde ale nepadlo, že
to budou učitelé mít od led-
na,“ sdělil Plaga. „Je třeba
rozlišovat platy a mzdy, pe-
dagogické pracovníky a uči-
tele, průměry včetně vedou-

cích pracovníků a bez nich.
Při rozhodování čerstvých
absolventů škol, zda nastou-
pí do školství, je rozhodující
nástupní plat a to, po kolika
letech praxe dosáhnou na
průměrný plat,“ reagoval na
předpovědi vysokých učitel-
ských platů prezident Peda-
gogické komory Radek
Sárközi. ČTK

V devatenácti obcích v osmi
krajích v České republice voli-
li v sobotu již podruhé v po-
sledních čtyřech měsících
své zastupitele. V sedmnácti
případech se jednalo o doda-
tečné volby, protože pro řád-
ný termín se loni na podzim
nenašlo dost kandidátů. V jed-
nom případě nestihli včas po-
dat přihlášku. Z rozhodnutí
soudu se opakovaly volby
v Bořetíně na Pelhřimovsku
a v jednom ze dvou voleb-
ních okrsků v Chlístovicích
na Kutnohorsku.
V sobotních volbách uspě-

li především nezávislí kandi-

dáti a různá místní uskupe-
ní. Volební účast přesáhla
v opakovaných volbách
67 procent, mandát získalo
102 mužů a 49 žen. Nejvyšší
volební účast zaznamenali
v obci Bořetín. Tam dorazili
bezmála všichni registrova-
ní voliči, svůj hlas vhodilo
do urny 97,7 procenta voli-
čů. Průměrný věk všech
nově zvolených zastupitelů
je 43,5 roku. Nejstaršímu
z nich je 72 let, nejmladšímu
naopak 21 let.
Nejvíce se volilo ve střed-

ních Čechách, a to dohroma-
dy v šesti obcích. ČTK

Oslavy výročí
vyjdou na miliony
Česká vláda plánuje vydat
na oslavy tří letošních vý-
ročí 55 milionů korun. Jed-
ná se o 15 let od vstupu
Česka do Evropské unie,

20 let od přijetí naší země
do NATO a 30 let od obno-
vení demokracie po 17. lis-
topadu 1989. Koncept
oslav navazuje na projekt,
který loni připomínal
100 let české státnosti.
Částku uhradí minister-
stva kultury a zahraničí.

Populary drží
V Česku registrují
313 předválečných vozů
Škoda Popular z celkové-
ho počtu 22 tisíc vyrobe-
ných. Cena před renovací
je kolem 400 tisíc korun,
po renovaci až milion. ČTK

Neučitelé berou méně

19
Tolik tisíc korun byl průměr-
ný plat nepedagogických pra-
covníků v českých školách ve
třetím čtvrtletí roku 2018. Prů-
měrné měsíční platy zaměst-
nanců veřejného regionální-
ho školství financované ze
státního rozpočtu meziročně
vzrostly o 14 procent, v přípa-
dě učitelů o 14,1 procenta.

Značkové, nebo
„neznačkové“?
Češi mají rádi zboží
s logy obchodů.

Tržby za zboží privátních zna-
ček obchodníků s potravina-
mi a drogerií loni stouply
o tři procenta na více než
42 miliard korun. Vlastní
značky tvoří asi pětinu z cel-
kového obratu potravinářské-
ho a drogistického košíku. Vy-
plývá to z údajů společnosti
Nielsen.
Alespoň jednou týdně na-

kupuje zboží pod privátní
značkou obchodníků třiapa-
desát procent Čechů, hlav-
ním motivem je přitom nižší
cena. Dalších 37 procent lidí
kupuje tyto produkty ales-
poň jednou měsíčně. V přípa-

dě drogerie je frekvence ná-
kupu produktů vlastních zna-
ček obchodníků daleko men-
ší, alespoň jednou týdně je
kupuje jen šest procent lidí.

Nejčastěji nakupují lidé ze
zboží pod privátní značkou
mléko, oleje a smetanu. V pří-
padě mléka pochází 43 pro-
cent tržeb této kategorie z pro-
duktů privátních značek. V ku-
chyňských olejích je to 42 pro-
cent, u smetany 36 procent
a u konzervované zeleniny
35 procent. V případě droge-
rie se pod vlastní značkou pro-
dá nejvíc papírových kapesní-
ků, kuchyňských utěrek a toa-
letních papírů.

Hlavním motivem nákupu
privátních značek je jejich
nižší cena, ale zároveň až po-
lovina respondentů v průzku-
mu uvedla také dobrou před-
chozí zkušenost s daným pro-
duktem. Do nejvíce uvádě-

ných důvodů nákupu se dosta-
la i zvyšující se kvalita privát-
ních značek. Téměř třetina
spotřebitelů vnímá za jejich
hlavní nevýhodu nejasný pů-
vod výrobku – jak zemi půvo-
du, tak i výrobce. Podle dřívěj-
ších údajů podíl vlastních zna-
ček obchodníků na prodejích
potravin dosáhl v loňském
prvním pololetí 17,9 procen-
ta, což je meziročně o 0,5 pro-
centního bodu víc. Český ma-
loobchodní trh je v porovnání
se západními zeměmi typický
dlouhodobě vysokým procen-
tem zboží prodaného ve sle-
vových akcích a s tím spoje-
ným nízkým podílem pri-
vátních značek. To se mění
jen pomalu. V druhém loň-
ském čtvrtletí se ve slevách
prodala polovina rychloobrát-
kového zboží. Evropský prů-
měr byl přitom necelých tři-
cet procent. ČTK

Munzar. Herec, závodník, letec i sklář
Ve věku 85 let zemřel předevčírem ráno v kruhu svých blízkých Luděk Munzar. Dlouhole-
tý člen činohry Národního divadla v Praze hrál v desítkách televizních filmů a seriálů a vý-
razně se uplatnil v rozhlase a dabingu. Patřil k nemnoha českým umělcům, kteří nepode-
psali takzvanou antichartu odsuzující prohlášení Charty 77. Během herecké kariéry závo-
dil také v automobilových veteránech, věnoval se přednesu poezie a miloval létání. Kvůli
seriálu Synové a dcery Jakuba skláře se naučil i základy tohoto řemesla. MAFRA

Krátce

Ledová stěna je připravená
Poprvé v této sezoně otevřel spolek Ledová stěna Vír na
Žďársku dvě ledové lezecké stěny u Svratky, které zde vy-
tváří už desátou sezonu. Skála je vysoká 40 metrů, lezci
se ale mohou vyšplhat nejvýše do 25 metrů. Za ideálních
podmínek má led na skále mocnost asi 50 centimetrů. Zá-
vody o Vírský cepín se konají 16. února. ČTK

Platy učitelů.
Kolik loni brali?

Úspěch. Opakované
volby vzbudily zájem

Privátní značky
lákají cenami



www.metro.cz DOMOV pondělí 28. ledna 2019 07

Firmy loví odborní-
ky na roboty před
branami podniků
i před vchody od-
borných škol.

Průmysl 4.0. Robotizace. Auto-
matizace. Přístup k budouc-
nostimoderní české ekonomi-
ky se ale napříč Českemvýraz-
ně liší. Firmy se teď už na
vlastní kůži přesvědčují, že
nestačí jen pořídit za stovky
milionů nejmodernější robo-
ty. To, že je musí umět obslu-
hovat, programovat a udržo-
vat v chodu vysoce kvalifiko-
vaní technici, zjišťují každým
dnem. Jenže vychovávat a shá-
nět takové lidi není snadné.

Dimitrij Švec je Ukrajinec.
Před dvěma lety založil v Pra-
ze Centrum robotiky Robiq.
„Vidím v robotické výuce bu-
doucnost,“ říká Dimitrij. Ne-
chtěl jít cestou běžných
kroužků robotiky v domech
dětí a mládeže. V Robiqu řeší
reálné situace. Provoz auto-
nomních vozidel nebo fungo-
vání robotizovaného skladu
v hypermarketu. Zájem okur-

zy je v jeho centru obrovský.
Navštěvují je vedle českých
i děti mnoha dalších národ-
ností. Problémem je ale zapla-
tit kvalitní lektory, zatím si
musí vystačit s dobrovolníky
za pár „šupů“. „Když jsme žá-
dali na ministerstvu školství
o podporu, jeden úředník
nám doporučil, ať si raději za-
ložíme fotografický krou-
žek,“ komentuje Švec. Je to
prý levnější. „Talentované
děti neplatí kurzovné. Provoz
dotuji z reklamy,“ říká Švec.

Rájem robotické výuky pro
děti i starší studenty je u nás
bezesporu Plzeň. Zdejší Cen-
trum robotiky podporuje ne-
jen slovy, ale i finančně jak
město, tak řada firem působí-
cích na západě Čech. „Cen-
trum je součástí celého proce-
su technického vzdělávání,“
řekl deníkuMetro Luděk Šan-
tora ze Správy informačních
technologií města Plzně. Už
tři roky běží v plzeňské
ZŠ Masarykova povinná vý-
uka robotiky. Centrum robo-

tiky kromě toho organizuje
i letní tábory pro školáky,
kde jsou samozřejmostí sku-
tečné roboty, drony, 3D tis-
kárny. Ceny celoročních kur-
zů se pohybují maximálně do
dvou tisíc korun, tyto peníze
slouží pro zaplacení lektorů,
převážně vysokoškoláků. Pl-
zeň přispívá centru asi deseti
miliony korun za rok.
„O rozšířené výuce roboti-

ky uvažujeme v návaznosti
na modernizaci středních
škol,“ komentuje situaci Vít
Šimral, pražský radní pro ob-
last školství, sportu, vědy
a podpory podnikání. „V rám-
ci rozvoje startupových cen-
ter chceme směřovat investi-
ce do robotiky ve spolupráci
se soukromou i akademic-
kou sférou.
Vzorem je podle něho výu-

ka robotiky a automatizace
v SPŠE v Ječné ulici. „Náborá-
ři firem loví běžně naše stu-
denty přímo před vchodem
do školy, nabízejí jim dost pe-
něz,“ říká ředitel školy On-
dřej Mandík. „Musíme po-
tom studenty pracně přesvěd-
čovat, že se vyplatí jít dál na
vysokou. Firmy jim pak na-
bídnou mnohem víc,“ dodá-
vá ředitel. PAVEL HRABICA

V ohrožení
Podle statika je známá
karlovarská Vřídelní kolo-
náda ve stavu havárie.
Opravy čekají nejen Vří-
delní sál, ale i silně poru-
šené podzemí. ČTK

Citát

Ekonomiky s vysokým
podílem automatizace
dokážou lidi s nízkou
kvalifikací zaměstnat
v jiných sektorech.
RADEK ŠPICAR
SVAZU PRŮMYSLU A DOPRAVY

Trolejbusy slavily
V neděli si obyvatelé Zlína
a Otrokovic připomněli,
že si před 75 lety, 27. led-
na 1944, mohli vůbec po-
prvé vyzkoušet jízdu tro-
lejbusem. Momentálně
tvoří vozový park města
více než 50 trolejbusů.

Rekordní ples
Dva miliony korun vynes-
la o víkendu dražba a dár-
kové šeky na Plesu jako
Brno. Loňský výtěžek byl
o půl milionu nižší. Pení-
ze půjdou například nada-
ci Pro dětský smích pro
nemocné děti. ČTK

Robotizované Česko

322
Tolik je robotů na deset tisíc
pracovníků v SRN. Česko jich
má „jen“ 119, i tak se jedná
o jednu z nejvyšších robotiza-
cí v Evropě.

700
Tolik tisíc pracovních míst by
mělo kvůli digitalizaci a robo-
tizaci ubýt do začátku 30. let.
Naopak by mělo přibýt díky
moderní technice 300 tisíc no-
vých pracovních míst.

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ,

střední odborná škola
Praha 2, Resslova 5

Nabízí školní vzdělávací programy:
• Podnikatelský management

• Výuka vybraných ekonomických
předmětů v anglickém jazyce

• Management v reklamě a umění

Zveme všechny zájemce
na Dny otevřených dveří,
které se konají ve středu

6. 2. 2019
od 15 do 18 hodin

Bližší informace na: www.cao.cz
nebo na tel.: 224 922 228

Objem elektřiny z veřejných
dobíjecích stanic ČEZ pro
elektromobily loni meziroč-
ně stoupl téměř o polovinu
na 960 tisíc kilowatthodin.
Hodnota odpovídá roční spo-
třebě elektřiny zhruba 300 tu-
zemských domácností. Řidiči
v síti firmy v roce 2018 usku-

tečnili přes 75 tisíc dobíje-
cích cyklů. Je to proti předloň-
sku více než dvojnásobný ná-
růst. Počet dobíjecích stanic
se v Česku blíží 250, rychlona-
bíjecích je více než polovina.
Nejvíc se loni v rámci stanic
ČEZ dobíjelo v pražském Kar-
líně. ČTK

Krátce

Robotická výuka. Praha
zatím zaostává za Plzní

. . .OSLAVTE JE S NÁMI

VÝSTAVA V CÍSAŘSKÉ KONÍRNĚ PRAŽSKÉHO HRADU

1. 2. – 28. 4. 2019
Přijďte se podívat na největší zlatou minci v Evropě o nominální hodnotě 100 000 000 Kč!
Více o oslavách tohoto významného výročí najdete na www.cnb.cz/100let.

generální mediální partner

partneři Správy Pražského hradu

mediální partneři

hlavní mediální partneři

Výstavu pořádá ČNB ve spolupráci s:

100 LET ČESKO-SLOVENSKÉ
KORUNY

inzerce

Elektromobilita. Řidiči čerpají
víc elektřiny, nejčastěji v Praze

Málo doktorů

3
Až tolik tisíc lékařů postráda-
jí v této době česká zdravot-
nická zařízení. Řada z nich od-
chází po studiu do zahraničí.



www.metro.cz SVĚT pondělí 28. ledna 2019 08

Nedělní útok na katolický
kostel na jihu Filipín, kde
jsou aktivní islamističtí radi-
kálové, si vyžádal 20 obětí,
dalších 77 osob utrpělo zraně-
ní. K pumovému útoku se do
uzávěrky tohoto vydání ni-
kdo nepřihlásil.

První nálož explodovala bě-
hem nedělní mše v katedrále
ve městě Jolo na stejnojmen-
ném jihofilipínském ostrově.
Druhá bomba vybuchla na
parkovišti před objektem,
když na místo přijeli přísluš-
níci filipínské armády. ČTK

Přehlídka v krutém mrazu
Petrohrad si vojenskou přehlídkou připomněl 75. výročí
konce blokády města za druhé světové války. Obléhání
německými vojsky si vyžádalo smrt stovek tisíc civilistů.
Na Palácovém náměstí během přehlídky padal sníh a tep-
lota se pohybovala kolem 18 stupňů pod nulou. Průvodu
se zúčastnilo zhruba 2500 vojáků. Pietního aktu se zúčast-
nil také ruský prezident Vladimir Putin. AP

Kauza Huawei
Kanadský velvyslanec
v Číně John McCallum
rezignoval poté, co ho
k tomu vyzval kanadský
premiér Justin Trudeau.
Server BBC uvedl, že velvy-
slanec tento týden zpo-

chybnil žádost USA o vydá-
ní finanční ředitelky čín-
ské firmy Huawei Techno-
logies Meng Wan-čou, za-
tčené v prosinci v Kanadě.
McCallum byl velvyslan-
cem od roku 2017. Před-
tím zastával několik mi-
nisterských postů.

Královské pardon
Manžel britské královny
Alžběty II. princ Philip se
v dopise omluvil ženě, kte-
rá utrpěla zranění při jím
způsobené dopravní neho-
dě 17. ledna. Informoval
o tom server BBC. ČTK

Svět si včera připo-
mnělMezinárodní
den památky obětí
holokaustu.

Každý dvacátý dospělý Brit ne-
věří, že se stal holokaust, a té-
měř polovina Britů neví, kolik
Židů při něm nacisté během
druhé světové války zavraždi-
li. Pětina Britů si myslí, že při
něm zemřelo méně než dva
miliony Židů. Vyplynulo to
z průzkumu, o němž dnes in-
formoval deník The Guardian.

Při holokaustu, jehož oběti
si včera svět připomněl, bylo
zavražděno na šest milionů
Židů. „Tak široká ignorance,
a dokonce popírání je šokují-
cí,“ komentovala výsledky

průzkumu Olivia Markso-
vá-Woldmanová z organizace
Holocaust Memorial Day
Trust. Organizaci, která si son-
dáž mezi 2000 lidmi nechala
zpracovat, financuje britská
vláda a jejím cílem je šíření
povědomí o holokaustu.

Anketa nicméně také uká-
zala, že 83 procent Britů pova-
žuje za důležité o holokaustu
informovat. Tři čtvrtiny dotá-
zaných odpověděly, že je po-
třeba udělat více pro vzdělá-
vání lidí o této tragické kapi-
tole dějin.
Za znepokojující označil vý-

sledky průzkumu i jeden
z přeživších Steven Frank.
„Podle mé zkušenosti lidé
úplně nechápou, co se stalo,
a proto se cítím povinen sdí-
let své zkušenosti,“ uvedl
Frank narozený v roce 1935.

Deník TheGuardian připo-
mněl, že výsledky průzku-
mu odpovídají tomu, co zjis-
tila loni sondáž pro CNN.
Ta byla provedena mezi
7000 lidí v sedmi evrop-
ských zemích. Každý třetí
odpověděl, že ví málo nebo
nic o holokaustu. V průmě-
ru pět procent lidí řeklo, že
o něm nikdy neslyšelo. Nej-
horší výsledky v tomto smě-
ru byly ve Francii, kde o této
tragédii neslyšela dokonce
pětina dotázaných ve věku
18 až 34 let.
Svět si včera připomnělMe-

zinárodní den památky obětí
holokaustu, který byl stano-
ven na výročí osvobození kon-
centračního tábora Osvětim
v roce 1945. Mezi lety 1940 až
1945 tam zemřelo 1,1 milio-
nu lidí, většinou Židů. ČTK

Golfový klub amerického pre-
zidenta Donalda Trumpa ve
státu New York dlouhá léta
zaměstnávalmigranty bez pa-
třičných dokumentů za nižší
než obvyklý plat. Během roz-
počtové krize, kterou vyvolal
spor Trumpa s demokraty
o zeď na hranici s Mexikem,
klub přes deset těchto za-
městnanců propustil, píše
list The Washington Post.
V reportáži vychází z rozho-
vorů s 16 nynějšími i bývalý-
mi zaměstnanci klubu.

Jeden z propuštěných mi-
grantů v golfovém klubu
Trump National Golf Club
v okrese Westchester v ame-
rickém státu New York praco-
val 18 let, další 12 let, jiný de-
set let. Vyhrávali ocenění pro
nejlepšího zaměstnance mě-
síce. Někteří z nich se těšili ta-
kové důvěře, že měli klíče
k rekreačnímu domu Trum-
pova syna Erika. Minulý pá-
tek ale do klubu přijela žena
z osobního oddělení z ústředí
firmy a část z nich jednoho

po druhém propustila. Odů-
vodnila to tím, že společnost
ověřila přistěhovalecké doku-
menty, které jí poskytli – ty
samé jako předchozí rok –
a zjistila, že v zemi nemohou
pracovat.
Dotčení pochází převážně

z Mexika a pár z nich z dal-
ších zemí Latinské Ameriky.
Do Spojených států se větši-
nou dostali pěšky přes jižní
hranici a pak si koupili zfalšo-
vané přistěhovalecké doku-
menty. ČTK

Pohřbila je záplava bahna
Protržení důlní nádrže v Brazílii má desítky obětí. Dalších
300 lidí se pohřešuje a naděje na nalezení přeživších je
podle úřadů minimální. Mezi nezvěstnými je mimo jiné
asi stovka zaměstnanců dolu, kteří v době neštěstí
obědvali v jídelně, již záplava bahna zcela pohřbila. Zá-
chranářům se ani po celodenní práci nepodařilo k zavale-
né jídelně proniknout. Proud bahna široký 150 metrů
zničil i část obce Vila Ferteco, která leží nedaleko. AP

Savčenková
kandiduje
Kontroverzní ukrajinská
politička, bývalá důstojni-
ce a vězeňkyně nejdřív
Ruska a teď Ukrajiny Nadi-
ja Savčenková se zřejmě
zapojí do ukrajinských

prezidentských voleb,
jejichž první kolo zemi
čeká poslední březnový
den. Kandidaturu poslan-
kyně ukrajinského parla-
mentu jednomyslně pod-
pořila její politická strana
Společensko-politická
platforma.

Dvouletý chlapec
v šachtě zemřel
Španělští záchranáři našli
mrtvé tělo dvouletého
chlapce, který před
13 dny spadl do úzké hlu-
boké šachty v provincii
Málaga na jihu země. ČTK

Část Britů nevěří,
že byl holokaust

Útok. Na Filipínách zemřelo
dvacet lidí, další jsou zraněni

Krátce

Krátce

Trumpův golfový klub.
Zaměstnával migranty



www.metro.cz KULTURA pondělí 28. ledna 2019 09

Rok 2019 bude, zdá se, čte-
nářsky mimořádně plodný.
Můžeme se těšit na řadu skvě-
lých českých románů i velmi
slibné zahraniční překlady.
Bude přát zejména sever-
skýmdetektivkám a očekává-
me i návrat humoristické lite-
ratury ve velkém stylu.
Čeští čtenáři si v minulých

letech oblíbili Francouze Ber-
narda Miniera pověstného
svým rozmáchlým stylem
a sofistikovanými zápletka-
mi. Na jeho Sestry se může-
me těšit už 14. února. Hned
v závěsu, tedy v březnu, vy-
jde novinka Samuela Bjorka
Clona.
„Jedním z nejzajímavěj-

ších momentů roku bude ná-
vrat humoristické literatury,
která v posledních letech za-
znamenala spíše pokles. Vy-
jde pokračování Stoletého
staříka, který vylezl z okna
a zmizel. Kniha ponese ná-
zev Stojednaletý stařík, který
se vrátil, aby zachránil svět,
a vyjde posledního února,“
říká Lucie Zelinková z knih-
kupectví Martinus.cz.

Z české literatury přibude
další kniha Michala Vie-
wegha. Půjde o soubor poví-
dek z posledních let, kniha
se chystá na jaro a zatím
nemá svůj oficiální název.
Nová beletristická kniha vy-
jde po řadě let i Kateřině Tuč-
kové a ponese název Bílá
voda (datace zatím není jas-
ná). V květnu vydá Naklada-
telství Host i další román Ale-
ně Mornštajnové, o jehož ná-
zvu však ještě není rozhodnu-
to. Jedním z nejzásadnějších
okamžiků roku 2019 v kni-

hách se stane 28. srpen. V ten-
to den vyjde nejen ve Švéd-
sku, ale i v dalších státech,
mezi které se počítá i Česko,
poslední díl série Milénium.
Kniha, pod kterou bude pode-
psán David Lagercrantz, jež
na tvorbu Stiega Larssona na-
vazuje od roku 2015, ponese
název Dívka, která musí ze-
mřít. Další velkou událostí
v oblasti detektivní literatu-
ry ze severu bude na podzim
vydaná dvanáctá kniha Joa
Nesboho s Harrym Holem
v ústřední roli. MET

V kinech je nyní
film, který mapuje
prezidentskou
kampaňMichala
Horáčka z pohledu
jeho asistenta.

O prvních prezidentských
volbách v roce 2013 byl nato-
čen dokument Hledá se prezi-
dent, který sledoval několik
kandidátů. K loňským vol-
bám prezidenta se mohou
lidé vrátit v kinech, kam nyní
přišel dokument o prezident-
ské kampani Michala Horáč-
ka. Snímek, který otevřel loň-
ský ročník Mezinárodního
festivalu dokumentárních fil-
mů Ji.hlava, vstoupil do sálů
skoro přesně rok po zvolení
Miloše Zemana do druhého
funkčního období.
Režiséry jsou Robin Kvapil

a Radim Procházka. „Film se
snaží pojmenovat obecné fe-
nomény současné politiky,
jako jsou PR strategie, fake
news nebo proruští trollové.
Robin Kvapil se podílel jako
Horáčkův poradce na samot-

né kampani a ve filmu reflek-
tuje svoji ‚dvojroli‘ filmaře
a politického stratéga,“ říká
Procházka.
Film dává nahlédnout do

zákulisí porad, kde se kam-
paň vymýšlela. „Dostal jsem
od Michala Horáčka bianco
šek na natáčení,“ přibližuje
spolupráci s prezidentským
kandidátem Robin Kvapil.
„Diváci budou svědky na-

příklad celé anabáze ‚kauzy
Ondráček‘ od původního ná-
padu, přes projednávání v Po-
slanecké sněmovně až po de-
monstrace, které vyvolalo
zvolení ‚policejní mlátičky‘
do čela komise pro kontrolu
policie,“ prozrazuje dále Pro-
cházka.
Důležitou složkou filmu je

hudba. Soundtrack tvoří pís-
ně s texty Michala Horáčka.
„Písně se tak dostávají do no-
vého kontextu a stávají se sa-
mostatným komentářem dě-
je. Autory původní hudby pro
film jsou slovenský skladatel
Miroslav Tóth a jazzový klaví-
rista Vojtěch Procházka. Tvo-
ří ji klavírní parafráze slav-
ných písní Štěstí je krásná
věc a Levandulová,“ dodává
Radim Procházka. IBE

Krátce

Výročí blokády
Leningradu
v Lucerně
Film Zachránit Lenin-
grad režiséra Alexeje
Kozlova, jehož česká pre-
miéra se uskuteční
11. února v kině Lucer-
na, vznikl k 75. výročí
ukončení blokády Lenin-
gradu nacistickými voj-
sky. Snímek vznikal tři
roky a hraje v něm cel-
kem 3680 lidí. Promítání
se uskuteční jako sou-
část Ozvěn festivalu
Nový ruský film.

Depo2015 se
stává populární
Plzeňské Depo2015, býva-
lé garáže a opravny měst-
ských dopravních podni-
ků, chystá letos 280 až
300 akcí – kulturních,
vzdělávacích, gastrono-
mických i kreativního
podnikání a tvůrčích dí-
len. Loni bylo 255 akcí
a přišlo na ně asi 145 ti-
síc lidí. Hlavními taháky
budou 8. března předává-
ní hudebních cen Žebřík
2019, festival světla Blik
Blik od 29. do 30. března
či 17. a 18. května čes-
ko-německá přehlídka
Treffpunkt. ČTK

Knihy. V roce 2019 bude nový
Viewegh, Tučková či Nesbo

Nadšení
nestačí
Doufala jsem, že mi doku-
ment odpoví na mé otáz-
ky. Mnohé odpovědi jsem
dostala, třeba o Horáčko-
vě týmu – čtyři nejbližší
spolupracovníci byli sice
vzdělaní a nadšení pro
věc, ale ne odborníci na
volební kampaň. Věřím,
že vše, co dělali, dělali nej-
lépe, jak mohli, a jako
asistenti zkušeného od-
borníka by byli super.
Myslím, že zpětně to už
vědí i oni. Vše bylo
transparentní a demo-
kratické, ale možná by
někdo, kdo praští z po-
zice svých zkušeností
do stolu a dá všemu
jasný řád, nebyl
od věci. Kauza ko-
lem zvolení
Zdeňka Ondráč-
ka sice vyvolala
ohlasy, ale při-
nesla Horáčko-
vi nějaké nové

voliče? Protože to byl ten
problém, který i dílo ně-
kdy ukazuje – je třeba zís-
kávat další a další hlasy,
ne utvrzovat již rozhodnu-
té lidi. Ve snímku se hla-
sem režiséra i Horáčkova
poradce Robina Kvapila
dozvídáte jeho pocity
a hodnocení. Možná nako-
nec jako já dojdete k závě-
ru, že o jeho názorech
víte víc než o kampani.
Sám Horáček řekl, že by
dokument udělal úplně ji-
nak, ale že držel dohodu,
kterou udělali, že mu do
toho nebude mluvit. Film

je to jistě zajímavý,
ale někdy ta Kvapilo-
va dvojrole byla
kontraproduktiv-
ní. Otázka je, jest-
li by někdo zven-
čí, kdo by doku-
ment dělal s vět-
ším odstupem,
dostal takový
bianco šek...

Iveta
Benáková
hlavní editorka
deníku Metro

Paměť jsme my na nádraží
Holokaust očima pamětníků, kteří v době druhé světové
války byli dětmi, přiblížily divákům dnešní děti v inscena-
ci Paměť jsme my. Protože se na cestu do neznáma od
svých rodičů do cizích zemí, cizích rodin či do koncentrač-
ních táborů vydávaly vlakem, odehrálo se včerejší před-
stavení v hale Masarykova nádraží. ČTK

Jak to vidím já

Dokument Máme na víc
nabízí pohled do zákulisí



www.metro.cz SERVIS pondělí 28. ledna 2019 10

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -23,3 °C / 14,1 °C
Roky výskytu: 1830/2002

Min. -1
Max. 3

Min. -1
Max. 3

Min. -1
Max. 3

Min. 1
Max. 5

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroČTVRTEK

„Jurášku, trochu
jsi přibral.“

VLADIMÍR CEKOTA
Facebook

FOTO: 2x AP

STŘEDAZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Díky jakému sportu
získal český zápasník
Lukáš Krpálek zlatou
olympijskou medaili
v roce 2016:
a) karate
b) taekwondo
c) judo

2 Yellowstonský
národní park se
rozkládá přes tři státy
USA. Plošně z nich
dominuje:
a) Wyoming
b) Montana
c) Idaho

3 Michal I. Rumunský
byl rumunský král
žijící v emigraci ve
Švýcarsku, zemřel
v roce:
a) 1917
b) 1967
c) 2017

4 Jedna z nejvýznam-
nějších rakouských
gotických památek je
vídeňská katedrála:
a) sv. Štěpána
b) sv. Jana
c) sv. Ondřeje

5 Chemická značka
tohoto prvku z řady
alkalických kovů je K,
latinsky kalium. Je to:
a) sodík
b) draslík
c) zinek

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
c,
4-
a,
5-
b
.

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Zeměměřič

Povídka z cyklu Bakaláři
14:25 105% alibi

Krimidrama (ČR, 1959)
15:55 To je vražda, napsala X
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:15 Království Mustang (2/4)
15:05 Putování za vínem
15:35 Na cestě po Jizerských

horách
16:10 Dobrodružství vědy

a techniky
16:35 Letecké katastrofy:

Smrtící jiskra
17:20 Zradil jsem Hitlera
18:15 Krajinou domova (3/8)
18:45 Večerníček
18:55 Cesta ke kameni (4/6)
19:15 Hádanky domů života
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Rapl II (4/13)
Krimiseriál (ČR, 2018).
Major Kuneš se vrací
a s ním přichází... RAPL.
Kamera M. Janda. Hrají:
H. Čermák, L. Příkazký

21:00 Most! (4/8)
21:45 Reportéři ČT
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Kriminalista
23:25 Na stopě
23:50 Koptashow
00:20 Krabička
00:35 AZ-kvíz
01:00 Kalendárium
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Žiješ jenom 2x
02:15 Sváteční slovo doktora

Jaroslava Maxmiliána
Kašparů

ČT1

20:00 Osudové dny
1. světové války (1/3)
První světová válka byla
jatkami zcela nebývalých
rozměrů. Říkalo se jí sice
„válka, která zabrání všem
dalším válkám“, ale byla
vlastně jen začátkem další
krvavé historie první
poloviny 20. století

20:55 Vlaky: Dvě století inovací
21:55 Panelstory aneb Jak se

rodí sídliště
Komedie (ČR, 1979)

23:35 Lovci skalpů
01:15 Q
01:40 Kvarteto
02:10 Sklo anebo střepy
02:35 Příběhy železné opony
02:50 Zatopené osudy
03:10 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Modrý kód (148)
Seriál (ČR, 2018). Mezi
Petrou a Prokopem to zase
začíná jiskřit. Vali dostane
anonymní dopis obviňující
Denisku z krádeže. Hrají:
S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský,
J. Štěpnička a další

21:30 Ano, šéfe!
22:45 Jak se staví sen – extra
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex III (2)

Krimiseriál
(N/Rak., 1996)

01:35 Komisař Rex III (3)
Krimiseriál
(N/Rak., 1996)

02:30 Doktor z hor:
Nové příběhy (8)
Seriál (N, 2008)

03:20 Prostřeno!

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže
a zajímaví hosté nejen
z hudební scény

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKONOVA

20:15 Partička

21:40 Teorie
velkého třesku IV (12)
Sitcom (USA, 2011)

22:10 Teorie
velkého třesku IV (13)
Sitcom (USA, 2011)

22:40 Partička
23:25 COOLfeed
23:35 Špinavá práce VII (2)
00:30 Partička
01:10 Živí mrtví VI (9)

Hororový seriál
(USA, 2016)

01:55 Helix II (9)
Sci-fi seriál
(USA, 2015)

02:40 Živí mrtví VI (9)
Hororový seriál
(USA, 2016)

03:30 Helix II (9)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

PRIMA COOL

12:25 Polední zprávy
12:35 Jake a Tlusťoch V (9)
13:35 Doktor z hor:

Nové příběhy (8)
Zůstat, či odejít

14:35 Komisař Rex III (2)
Město plné strachu

15:35 Komisař Rex III (3)
Smrt v muzeu

16:35 Odpolední zprávy
16:55 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VI (8)
12:45 Simpsonovi XI (22)
13:15 Simpsonovi XII (1)
13:40 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XII (2, 3)
14:45 Těžká dřina
15:20 Re-play
15:50 Futurama VI (9)
16:10 COOLfeed
16:15 Špinavá práce VII (2)
17:15 Top Gear VIII
18:20 COOLfeed
18:25 Simpsonovi XII (4, 5)
19:20 Simpsonovi XII (6, 7)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2018

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news

20:20 Specialisté (64)
Krimiseriál (ČR, 2019).
Dvanáctiletá Julie Šimůn-
ková beze stopy zmizí.
Specialisté zadrží podezře-
lého důchodce, který má
u sebe její batoh. Hrají:
D. Prachař, J. Zadražil,
Z. Kajnarová, J. Štáfek,
Z. Mucha, V. Limr a další

21:15 Specialisté (10)
Krimiseriál (ČR, 2017)

22:15 Námořní vyšetřovací
služba XV (15)
Krimiseriál (USA, 2018)

23:10 Beze stopy VII (10)
00:00 Dr. House VIII (6)
00:55 Dr. House VIII (7)
01:35 Kriminálka Miami VI (7)
02:15 Krok za krokem III (12)
02:40 Střepiny
03:15 Co na to Češi

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (12)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (378)
14:05 Dr. House VIII (6)
15:00 Dr. House VIII (7)
15:55 Kriminálka Miami VI (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3601)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí



www.metro.cz SERVIS pondělí 28. ledna 2019 11

Hedvika
Maliňáková
Nechodím.

Dělala bych tam
ostudu.

Janča
Železnovová

Miluju plesy. A nikdy
nedám dopustit na

hasičské.

ČÍ JE TO MATKA?
Opakování je matka moudrosti, říkávali nám. A dodnes se to
občas říká. Kdysi to opravdu platilo. Moudrý byl ten, kdo toho
hodně věděl. Dnes je ale všechno jinak. Nejvíc ví strýček
Google. Tak by měl být nejmoudřejší. Ale to si nikdo nemyslí.
Ví toho sice hodně, ale nějak s tím neumí pracovat. Má spous-
tu informací, ale vlastně jim nerozumí, neumí je využít, ne-
chápe kontext. V reálném světě kolem nás se nevyzná. Možná
to umělá inteligence časem změní, ale zatím je to tak.
Vědět, že bitva na Bíle hoře byla v roce 1620, není skoro k ni-
čemu, když nevíme, kdo s kým bojoval a proč a co se stalo

předtím a co potom. A tak je to
s každou izolovanou znalostí.
Opakování nevede k moudrosti,
ale jen k zapamatování informa-
cí a faktů. K rutinním věcem. Ně-
kdy je rutina dobrá, třeba když
se učíme cizí jazyk. Umět slovíč-
ka je nezbytné. Ale k tomu, aby-
chom porozuměli, uměli znalos-

ti využít, aplikovat, věděli, jak věci fungují, uměli řešit problé-
my, k tomu nám opakování moc nepomůže.
Mnohem lepší je, když s fakty a informacemi budeme praco-
vat, zkoušet je využít, vyhledávat je, porovnávat, analyzovat,
nově kombinovat, prezentovat je, mluvit o nich, diskutovat.
Tak to už v některých školách dělají hodně, ale v jiných pořád
dost opakují.
Rutinní věci, věci které se opakují, ty ale zvládá robot nebo
počítač mnohem lépe než člověk.
A tak jen s rutinou a dobrou pamětí bude čím dál těžší se uži-
vit. To je výzva hlavně pro školu a učitele a také pro rodiče. Je
čím dál méně důležité, kolik toho v hlavě máš, ale je čím dál
důležitější, co s tím umíš udělat. Opakování už není matkou
moudrosti, opakování je jen matkou rutiny.

Chodíte na plesy? Pokud ano, tak na jaké?

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pondělí 28. 1.

Oč méně příznivé období
vyhlížíte na pracovním poli,

o to lepší klima zažíváte v lásce. Máte
dobrý pocit, že vás vztah motivuje.

Platonicky zaláskovaní na-
jdou odvahu, aby oslovili

objekt své věčné touhy. Nechcete přece
čekat, až vám ho vyfoukne konkurence.

Jste trochu vypočítaví, ale
tentokrát vám to projde bez

následků. Spřízněná duše je totiž ráda,
že vás má konečně pro sebe.

Zadaní by měli do svých před-
sevzetí zapojit milovanou

polovičku. Stačí nepatrná podpora nebo
naopak bič a všechno půjde snáz.

V lásce byste neměli hrát
druhé housle. Máte pocit, že

poslední dobou ustupujete partnerovi
tolik, až ztrácíte vlastní tvář.

Rozhádaný vztah si zaslouží
další šanci. Jenom nepod-

ceňujte přípravu a začněte u sebe. Je
to důkaz, že to myslíte opravdu vážně.

Hledáte spřízněnou duši ne-
bo se chystáte oslovit svou

platonickou lásku? Zbytečně s tím ne-
otálejte. Teď se vám nedá odolat.

Erotické napětí se týká
i párů, které žijí bok po boku

dlouhá léta. Může za to odcizení, jímž
jste v uplynulých dnech prošli.

Kvůli profesnímu životu bu-
dete muset změnit své vol-

nočasové plány. Skutečně chcete risko-
vat štěstí v lásce jenom kvůli penězům?

Budoucnost stávajícího svaz-
ku držíte ve svých rukách.

Všechno se vyvíjí, proto nemějte miláč-
kovi za zlé, že zavádí nějaké novoty.

Podaří se vám vyhnat ste-
reotyp z letitého partnerství.

A originalitě při tom rozhodně meze ne-
kladete. Nestačíte se červenat.

Staráte se o partnerovy pří-
buzné, byť to může být pou-

ze forma otázky, jak se jim daří. Nemysle-
te si, že to pro ně není důležité.

ANO
či NE?

Zeptejte se vykládacích karet!y
Pište SMS ve tvaru 96UTX a vaše

datum narození na číslo 904 30 46
nebo volejte na 906 70 30 35

Osudové partnerství!

Věštkyně
Viola

Dávám diskrétní, rychlé a jasné odpovědi NA VŠE!
NEBOJTE SE MĚ ZEPTAT!N OJ S !

Pište SMS ve tvaru 91ANG a své datum narození
na 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

Citát

Mnohem lepší je,
když s fakty
a informacemi
budeme pracovat.

RUTINA
(Ze sloupku Ondřeje Šteffla

na této straně)

Zběhlost, opakované
a dlouhodobé užívání
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

ONDŘEJ
ŠTEFFL
ZAKLADATEL SCIOŠKOL

Slovo dneVýrok dne

Ladislav
Pavlík

Ano, chodím a na nic
se mě neptejte, nic si
z nich nepamatuji.

Dopisy a vzkazy

Dárce krve
Reaguji na rozhovor v pá-
tečním Metru ohledně da-
rování krve. Byl jsem také
dárce krve od roku 1961.
Jako voják jsem si dárcov-
stvím přilepšoval 200 ko-
runami za odběr. Mohl
jsem darovat čtyřikrát za
rok. Po vojenské základní
službě jsem v dárcovství
pokračoval, a to zase je-
nom čtyřikrát ročně, což
bylo možné. Ze začátku to
bylo za odběr 200 korun,
postupně se to změnilo
jednou zdarma a jednou
za peníze, až asi po pěti le-
tech se začalo dávat pouze
bezpříspěvkově. Po dobu
svého dárcovství jsem do-
sáhl na všechny plakety
včetně zlatého kříže.
I přesto, že jsem byl do
doby ukončení dárcovství
pravidelný dárce, nedosá-
hl jsem na víc než 130 od-
běrů. Nevím, kolik je panu
Juklovi let, ale 260 odběrů,
to vychází za 30 let v prů-
měru na devět odběrů roč-
ně. Není mně jasné, jak to
mohl stihnout, když stále
platí, že může darovat pou-
ze čtyřikrát ročně.

FRANTIŠEK KOŠEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Snažila jsem se
nával emocí

rozdýchat, abych
při proslovu aspoň

něco řekla.“
PETRA KVITOVÁ, TENISTKA

Sportovkyně prožívala po pro-
hraném finále Australian Open
velké emoce, pomohli jí diváci.



www.metro.cz CESTY pondělí 28. ledna 2019 12

Časopis Nature publikoval no-
vou studii zabývající se pro-
blematikou biologických pro-
cesů pod ledovci. Na jejím
vzniku se podílel mezinárod-
ní tým utvořený mimo jiné
z vědců Univerzity Karlovy.
Jeho součástí byl i Marek Sti-
bal, vedoucí týmu kryosféric-
ké ekologie na katedře ekolo-
gie PřF UK, který poskytl dení-
ku Metro náhled do proble-
matiky.

Jak jste se dostal do mezi-
národního týmu a kdo byli
vaši kolegové?
Do Grónska jezdím už de-

set let, takže tento konkrétní
projekt byl spíše pokračová-
ním toho, co tam děláme
zhruba od roku 2009. Tehdy
jsem byl čerstvě po doktorá-
tu a byl jsem v Anglii, odkud
jsem odešel do Dánska,
v obou zemích jsem se sezná-
mil se svými současnými ko-
legy. V roce 2015 jsem se vrá-
til zpět do Česka. Ten tým byl
tedy složen z lidí, které jsem
v tomto období potkal. Dalo
by se říci, že to byla už dlou-
holetá spolupráce.

Co obnáší příprava na
takovou expedici?
Příprava je především logis-

tická, obzvlášť na delší sezo-
nu v extrémních podmín-
kách. Byli jsme tam celkem
tři měsíce, kdy tam byl ze za-
čátku sníh a teploty pod nu-
lou a ke konci vrcholné léto,
kdy bylo přes patnáct stupňů.
Museli jsme tedy dát dohro-
mady všechen potřebný ma-
teriál včetně jídla, zamluvit
si vrtulníky, kterými jsme do-

pravili na místo lidi i přístro-
je. Zároveň bylo potřeba na-
hnat všechny účastníky, pro-
tože tam nikdo nemohl být
celé tři měsíce v kuse.

Měli jste nějaké speciální
vybavení?
Přivezli jsme si s sebou no-

vou speciální sondu na měře-
ní metanu. Ta byla ale spíše
záležitostí našich kolegů
z Bristolu, ti spolupracovali
přímo s firmou z Německa,
která tato čidla vyvíjí a vyrá-
bí. Jejich komunikace trvala
zhruba rok. Čidlo nebylo až
tak speciální použitou tech-
nologií jako spíš tím, že bylo
vyrobeno přesně pro naše po-
třeby. Je tedy hodně robust-
ní, aby si poradilo i s extrém-
ními podmínkami a vydrželo
ponořené v ledovcové řece
celé tři měsíce. Obyčejné son-

dy bývají náchylné například
k mechanickému poškození
či zanesení sedimenty, které
z ledovce vytékají. To pak
přesnost měření výrazně
ovlivňuje. Dalším faktorem
byla spolehlivost. Senzor
jsme nabíjeli z fotovoltaic-
kých panelů a generátorů
a chtěli jsme, aby stačila kon-
trola jednou denně.

Jaká další měření jste pro-
váděli a co bylo vlastně cí-
lem výpravy?

Čidlo měřilo pouze metan
rozpuštěný ve vodě a my jsme
kromě toho měřili samozřej-
mě ještě spoustu dalších věcí.
Sledovali jsme například cel-
kový průtok řeky, teplotu,
pH, vodivost nebo koncentra-
ci živin. To se dělalo opět za
pomoci sond a nebo se odebí-
raly vzorky, které byly násled-

ně podrobeny mikrobiálním
analýzám. Díky tomu jsme
zjistili, jakámikrobiální spole-
čenstva se z pod ledovce vypla-
vují. Z předchozích výzkumů
jsme totiž věděli, že v sedi-
mentu, který se z ledu vypla-
chuje, žijí mikroorganismy,
jež dokážou produkovat me-
tan. Cílem projektu bylo zjis-
tit, zda metanu vzniká tolik,
že se nestačí oxidovat a uniká
volně do atmosféry. Snažili
jsme se měřit vše, co se dalo,
abychom poskládali celý pří-
běh, od toho, kde se plyn vy-
produkuje, až po to, jak končí.

Tající ledovce uvolňují lát-
ky, které jejich tání podpo-
rují. Co to znamená pro
přírodu? Můžeme s tím
něco dělat?
Ano, jedná se o zpětnou

pozitivní vazbu a tající ledov-

ce své tání samy pohání.
Čím víc budou ledovce tát,
tím více metanu se uvolní
a ten se bude více podílet na
skleníkovém efektu. Podle-
dovcovýmetan je, ve srovná-
ní s ostatními producenty,
v podstatě nedůležitý. Ačko-
li zatím nevíme přesné číslo
vyprodukovaného plynu,
protože naše měření probí-
halo pouze tři měsíce na jed-
nom místě, je jisté, že hlav-
ním zdrojem metanu zůstá-
vá člověk a jeho zeměděl-
ství, těžba či spalování fosil-
ních paliv.

Takže ve výsledku není
tak velký problém produk-
ce metanu ledovci jako je-
jich samotné tání.
Jedná se o komplexní pro-

blém, nicméně důležité je to,
že se jedná o další zdrojmeta-
nu, o kterém jsme dříve nevě-
děli. Pokud ale tání bude
zrychlovat, jak předpovídají
různé modely, a to přede-
vším v Antarktidě, může po-
díl ledovců na metanových
emisích narůst. Poté bude po-
třeba s touto produkcí počí-
tat. Zatím máme ale poměr-
ně málo dat.

Pojedete tedy na další ex-
pedici?
Mám rozpracovaný jeden

velký projekt a mí kolegové
z Dánska také. A pokud vím,
kolegové z Anglie by rádi pro-
vedliměření právě v Antarkti-
dě, odkud konkrétní data ješ-
tě nemáme. Takže doufáme,
že budeme úspěšní a že bude-
me v tomto tématu dál pokra-
čovat. ANNA PORTEŠOVÁ

Akce Ledová Praha nabízí ve
spolupráci s většinou praž-
ských muzeí a jiných zajíma-
vých institucí výrazné slevy
či volné vstupy pro dětské
účastníky.
Ledové karty opravňující

ke slevě na vstupném do jed-
notlivých institucí si můžete
vyzvednout v týdnu od
28. ledna do 1. února na adre-
se: Pionýr, Senovážné náměs-
tí 977/24, Praha 1. Přihlášené
skupiny obdrží vše potřebné
poštou před akcí. Devatenác-
tý ročník Ledové Prahy pro-
běhne o pololetních prázdni-
nách, tedy 1.–3. února.
Podrobné informace najde-

te na Ledovapraha.cz.

Mlsejte
Populární Dubajský Food
Festival se už pošesté vrátí
na Arabský poloostrov.
Od 21. února až do 9. břez-
na nabídne návštěvníkům
desítky akcí spojených
s gastronomií z celé plane-
ty. Cílem akce je ukázat
pestrý gastronomický ži-
vot v emirátu. K vrcholům
programu bude patřit akce
s názvem Dubajský týden
restaurací, během kterého
luxusní restaurace nabíd-
nou svá menu za mimořád-
ně atraktivní ceny. Široká
nabídka akcí v rámci festi-
valu má ukázat, že Dubaj
má něco pro každého, ať
už cestuje za luxusem, či
preferuje nízkorozpočtové
zážitky. DUBAI TOURISM

Vybavení potřebné k odběru vzorků MARIE BULÍNOVÁMarek Stibal JASON BOX

Krátce

Bruslení na
přehradě
Asi 5000 lidí lyžovalo
o víkendu ve skiareálu
na Lipně. Další bruslili
i po ledové magistrále
na lipenské přehradě.
Areál na šumavském
Zadově přilákal o víken-
du 2000 lyžařů a provo-
zovatelé chtějí připravit
i nové běžecké trasy. V li-
penském areálu je v pro-
vozu všech 12,1 kilomet-
ru sjezdovek, od soboty
i snowpark i skicrossová
dráha. Zájem byl i o brus-
lení. Připravený je čtyřki-
lometrový okruh a hřiš-
tě s brankami. Od pondě-
lí má být mráz, led by
měl vydržet. ČTK

Ledová Praha.
Otevírá dveře
do muzeí

Z ledovce se uvolňuje metan.
Na studii se podílel také Čech



Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164189026

• Dobře zaplatím byt v PRIVA-
TIZACI, družstevní, OV, smlou-
vu u majitele. Náhradní byt,
stěhování, práv. servis, dluhy
uhradím. Děkuji J.Jurdová
725805115190274

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní

byt, záloha. Tel.: 776363636190496

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665190875

Hobby - poptávka
• Filatelie Palmovka koupí
sbírky známek, starých pohled-
nic,mincí, vyznamenání a ban-
kovek. Přijedeme, oceníme.
Tel.: 734 105 589, prodejna
284 824 040188603

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155189997

Pronájmy - poptávka
• Hledám byt pro 2 osoby
menší do 15 tis. nebo větší do
20 tis. Požaduji: MHD do 10
min, lodžie výhodou, dlouho-
době, čistý stav. RK nevolat.
603789381188638

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-

jmu v Praze, právní servis zajiš-

těn. Tel.: 274 78 44 28 189140

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666190243

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 190859

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304191330

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 189808

Nemovitosti - poptávka
• PENÍZE IHNED za nemovitos-

ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 189098

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.191115

Cestování - nabídka
Práce - nabídka

• Lůžkové zdrav. zař. Praha 3
přijme na lůžka násl. péče a
DIOP: staniční sestru, všeob.
sestry, zdravot. asistenty, sa-
mitáře/ku. 8-15 h. T.
602651650187604

• VÝPLATA DENNĚ!!! Brigády
i práce na HPP v Praze a blíz-
kém okolí, až 220 Kč/hod. Po-
zice v různých oborech (sklad-
níci, práce ve výrobě, adminis-
trativa, řidiči, pokladní, dopl-
ňování zboží, kompletace, sta-
vební práce atd.). Více info:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo 731883553.
www.brigadaihned.cz189447

• PRÁCE na POKLADNĚ 140
Kč/hod, prodejny po celé Pra-
ze, směny dle potřeb, zálohy
druhý den. Více na tel:
222534534,
www.creditczech.cz189584

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva 145 Kč/hod., praxe
není potřeba, nástup ihned.
Práce v týdnu nebo jen víken-
dy. Tel.: 222534534,
777335756189606

• NABÍZÍME 154 KČ/HOD za

vybalování a doplňování zbo-
ží, směny noční/denní, vhod-
né pro všechny. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz189628

• Úklidová firma přijme muže
i ženy na úklidy objektu v Pra-
ze 5, Motol. HPP, DPČ i DPP.
Vhodné i pro důchodce. Kon-
takt: 607220053,604242342189969

• Úklidová firma přijme muže
na mytí oken a speciální prá-
ce. Na HPP i ŽL. ŘP sk. B, orga-
nizační schopnosti přivítáme.
Nabízíme benefity. Tel.
602258452189973

• Přijmeme pracovníky na Os-
trahu vrátnic a Komerčních
areálů. Pravidelné zálohy,
možnost ubytování. TEL:
732839251190476

• Zavedená bezpečnostní
agentura přijme do obchodu s
oblečením nové zaměstnan-
ce. Požadujeme čistý TR a spo-
lehlivost. Nabízíme mzdu od
95 Kč/hod. čistého, odměny
za dobře odvedenou práci,
možnost úpravy směn dle po-
žadavku. V případě potřeby za-
jistíme ubytování. Tel.
777100360190802

• Přijmeme zaměstnance os-
trahy. Nutný čistý TR, 12h smě-
ny. Mzda 115-130/h. Volejte
720665191190849

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou STŘIHAČ-

KU / modelářku střihů na plný
pracovní úvazek. tel:
+420778408837190970

• CSOP Pha 10 přijme vedoucí
sociální péče. Nástupní plat až
41 000 dle odborné praxe,
osobní ohodnocení, příplatek
za vedení, letní a zimní odmě-
ny, čtvrtletní odměny, strav-
né, jesle, 5 týdnů dovolené.
Nástup ihned nebo dle doho-
dy. CV zasílejte na:
doubravova@csop10.cz ,
775431594.191018

• Správa nemovitostí Praha 3
přijme účetní SVJ - BD. Nástup-
ní plat 25.000 Kč. Nabízíme be-
nefity: věrnostní příspěvek,
stravenky, 5 týdnů dovolené.
Pracovní životopis zasílejte
n a :
jana.pechouckova@lbd-praha
3.cz.191053

• Přijmeme kuchařku do MŠ v
Praze 4. Nástup ihned. Infor-
mace: 773836179. 191289

• 145 - 160 KČ/HOD - výroba a
kompletace čerstvých salátů,
Praha 5 v blízkosti metra. Dlou-
hodobá spolupráce, zálohy,
nástup ihned. Tel.: 222534534 191302

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní i odpolední úklid admin.
prostor na P4 budova GŘC.
KONTAKT: tel. 739500076.191316

• Francouzská ambasáda hle-
dá KOMORNÍKA/POKOJSKOU
s AJ (B1) - úklid rezidence,
prádlo, na dobu určitou. CV v
AJ:
clarisse.levasseur@diplomati
e.gouv.fr191364

• Národní divadlo přijme do
dvousměnného provozu pra-
covníka odd. všeobecné údrž-
by - zámečníka. Požadujeme
vyučení v oboru, praxi v obo-
ru, fyzickou a manuální zruč-
nost, flexibilitu. Nástup: dle
dohody. Kontaktní osoba: Z
.Macháček, telefon 224 901
320. Svůj životopis zasílejte na
e-mail:
z.machacek@narodni-divadlo
.cz.191407

• Přijmu zaměstnance na čer-
pací stanici na Praze 9 za vý-
hodných platových podmínek
tel. 777213490, email:
omnif@omnif.cz191421

• SOŠ P 9 – H. Počernice při-
jme pomoc. kuchaře/ku do šk.
kuchyně na plný úvazek. Poža-
dujeme spolehlivost; nástup
ihned. D. Růžičková tel.:
605295533.191426

• Domaci. zdr. péče v Praze
přijme zdr. sestry na HPP a
DPP. Zajímavé plat. a motivač.
ohodnocení, flex. prac. doba,
nábor. příspěvek. Tel:
733679623191441

• Lůžkové zdrav. zař. Praha 3
přijme na lůžka následné péče
a DIOP: staniční sestru, všeob.

sestry, zdrav. asistenty, sanitá-
ře/ku. 8-15 h. t. 602651650191453

• Úklid Spa a Wellness - rozši-
řujeme se - hledáme spolehli-
vé slečny/paní na úklid. Čisté-
ho 20.000 měsíčně. Nástup
ihned. Volejte 702142798 Ni-
colle191474

• Přijme zaměstnance na od-
polední úklid do administrativ-
ní budovy na Prahu 3. Tato po-
zice je vhodná pro osoby se
zdravotním znevýhodněním
nebo invalidním důchodem
Bližší informace obdržíte od
pí.Vančurové, tel. 267 094
477, mobil 605 229 023 .191477

• Přijmeme brigádníky do re-
cepce ubytovny Praha 8, Li-
beň. Vhodné pro aktivní dů-
chodce. Tel. 733182623.191486

• Ostraha administrativních
budov a dopravních terminá-
lů, práce na velíně, obchůzka.
Info:
kudlikova.anezka@rp-security
.cz, tel. 702024345. 191496

• Přijmeme řidiče-prodejce.
Os.auto podmínkou. Výdě-
lek:18.000-25000 Kč. Vhodné i
pro aktivní důchodce, ženy na
MD. Tel. 737436427 191502

• Firma v Praze 4 hledá servis-
ního technika mechanika,
elektrotechnické a mechanic-
ké opravy, servis a montáž
strojů na zpracování oceli.
Plat 30-40 000 Kč. Nástup
ihned. Pož.: SŠ a vyhláška č.
50/78, ŘP B. Tel: 602230883,
jami@jamipraha.cz191508

• Hotel*** v centru Prahy při-
jme nočního recepčního na
HPP. Podmínkou AJ a práce s
PC, Hores výhodou. Tel.
221502228, fom@hotel-pav.cz191512

• Úklidová firma přijme pra-
covníci/ky na ranní úklid kan-
celáří na Praze 6 – Ruzy-
ně,DPP, HPP .
Mob.733 691 438,nebo
800 111 100.191514

• Úklidová firma přijme pra-
covníky na odpolední úklid
kanceláří v Praze. TELEON:
602334596191515

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

Společnost
Levné potraviny s.r.o.
vyhlašuje výběrové řízení

na dodavatele

kamerových
a zabezpečovacích

zařízení pro prodejny.
V případě zájmu zasílejte své

reference a nabídky do 15. 2. na:
obchod@levnepotraviny.cz

www.badentour.eu
+420 777 22 33 41

Štúrovo
Podhájská

Velký Medér

VAŠE DOVOLENÁ
VE SLOVENSKÝCH

LÁZNÍCH

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

ŽALUZIE
ROLETY
DODACÍ LHŮTA 2-3 dny

SÍTĚ PROTI HMYZU
MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

www.zaluzie-suchy.cz
ŽALUZIE SUCHÝ

ZÁRUKA 5 LET

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201

má největší síť prodejen

volejte: pište: prace@masojiko.cz

• VEDOUCÍ

• ŘEZNÍKY/CE

masa - uzenin v Praze

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY...

• PRODAVAČE/KY

• nástup ihned
• HPP, DPP
• dlouhodobá brigáda Kč/hod130

734 203 772
730 514 500

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



Práce - nabídka
• Přijmeme řidiče na rozvoz
pečiva, praxe vítána, dobré
platové podmínky. Info:
777559559, Staročeská pekár-
na Dobřejovice, Praha vý-
chod.191524

• Přijmeme pracovníky na
úklid veřejných komunikaci.
Možnost stále spolupráce
,ubytování, pravidelné zálohy.
Tel.: 739839251 191550

• Hledáme aktivního důchod-
ce pro práci v recepci admin.
budovy v centru Prahy. Denní
směny, počet dohodou. Odmě-
na od 83 Kč/hod. Tel.
602457218191572

• Firma Kondor s.r.o. přijme
skladníky hutního materiálu
na pobočku v Ruzyni. Nabízí-
me 5 týdnů dovolené a dobré
sociální podmínky. Požaduje-
me bezúhonnost a dobrý zdra-
votní stav. Nástup možný
ihned. Kontakt 739018324 191574

• Skladník/ce s oděvy na HPP,
124 Kč/h + bonusy, 2 směny
(8hod), oběd 10 Kč, zálohy,
svoz z metra Kobylisy, ubyto-
vání, nástup ihned. T:
725426038191583

• Úklid kanceláří u metra Čes-
komoravská, od pondělí do
pátku po 18 hodině, 3 hodiny
denně, 7 000 Kč měsíčně. Čistý
RT, spolehlivost. Tel.
728995839.191606

• Operátor/ka skladu – mzda
až 25.000 Kč, nábor.příspěvek
10.000 Kč, HPP, svoz zdarma,
3 směny PO-PÁ, znalost PC, vo-
lejte na 725921922,
www.jobleader.cz191613

• Expedient/ka skladu - až 31
800 Kč dle pozice, po-pá 2 smě-
ny, 5 týdnů dovolené, straven-
ky 100 Kč, MHD - Zličín, volejte
725984003,
www.jobleader.cz191619

• ZŠ a MŠ J. Seiferta, Vlkova
31/800, P3 přijme zaučenou
kuchařku. Nástup ihned nebo
dle dohody. Více info na tel.
739301565,
skopcova@skolaseiferta.cz191625

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme ku-
chařku a pomocnou sílu do
školní kuchyně. Tel:
222 202 507, 222 202 501.191642

• Přijmeme větší počet pra-
covníků na úklid. Možnost
ubytování, pravidelné zálohy.
Stálá spolupráce. Tel.:
776001640191644

• Úklidová firma přijme četa-
ře, četařku na kontroly zaměst-
nanců při úklidu. HPP, DPČ,
DPP i ŽL. Vhodné i pro důchod-
ce. Kontakt: 604242342,
224436066191646

• Hotelová škola Radlická při-
jme aprobovaného učitele/učitel-
ku předmětů český jazyk a litera-
tura, anglický jazyk, zeměpis ces-
tovního ruchu, tělesná výchova a
informační a komunikační tech-
nologie. Zájemce prosíme o zaslá-
ní svého životopisu na
novotnym@hs-radlicka.cz.191648

• Praha 6 - Úklidová firma při-
jme provoz. manažera. Plat až
35.000 Kč. Tel. 725722423 Ra-
kouská191657

• Přijme zaměstnance na od-
polední úklid do administrativní
budovy na Prahu 3. Tato pozice
je vhodná pro osoby se zdravot-
ním znevýhodněním nebo inva-
lidním důchodem. Bližší informa-
ce obdržíte od pí.Vančurové, tel.
267 094 477, mobil
605 229 023 .

191659• MČ Praha 4 vyhlašuje kon-
kursy na ředitele MŠ Jílovská,
MŠ Mezivrší a ZŠ Nedvědovo
náměstí. Info na www.pra-
ha4.cz. Služební byt možný. 191438

Finance - nabídka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod.! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730189873

Byty - nabídka
• www.apartmannaslunecnis

trani.cz 4+1 Krkonoše.
+420727866605,
petrmenzel@menzel.io191487

• www.bythloubetin.cz -
byt/flat 2+1 Praha 9 - Hlou-
bětín. +420727866605,
petrmenzel@menzel.io191488

Zdraví - nabídka
• Stomatologická ordinace
OZNAMUJE PŘÍJEM nových pa-
cientů. Vysočanská poliklini-
ka, Sokolovská 304, Praha 9.
Tel. 266006189191575

Služby - nabídka
• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 191164

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

HLEDÁME PRACOVNÍKY
Pro pracoviště na letišti
Václava Havla Praha

na pozici
Asistent
odbavení
imobilních

osob
na

HPP, DPP, DPČ
Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo
ŘP skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

Přijmeme
SKLADOVÉ OPeRÁTORY
(Praha –Východ)

Svozový autobus z metra
Opatov ZDARMA

mzDA Až 30 000 Kč
STRAVenKY

nÁbOROVýPříSPěVeK
V případě zájmu volejte

724 670 273.

• ROZVEDENÉPRAŽANDY touží
po NEZÁVAZNÉM SEXU! Vybírejte
podle fotek. Stačí poslat SMS ve
tvaru 91GFC a text na 909 15 50

• Mám trochu nadváhu, a tak
neumím navazovat kontakty. Po-
kud ti to nevadí, ozvi se, ráda bych
našla chlapa na sexuální hry. Lída
(32), Střížkov. Tel: 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 54VSM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Velká renomoVaná
společnost

přijme oZp (invalidy)
na ostrahu objektů

do Prahy na HPP,
mzda 90 až 110 Kč/hod.,

náborový příspěvek 10.000 Kč,
stravenky, možnost záloh,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“,
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

NEZAPOMEŇTE,
JSME I ONLINE.
METRO.CZ

SŠ v Praze 1, hledá
kuchařku do ŠJ/

pomocnou kuchařku/
prodavačku v bufetu

Plat dle tarifů, vyučení v oboru je
předností, nástup možný

dle dohody. Kontakt: 778 888 960
hospodarka@mssch.cz

Úklidová firma hledá pracovníka
na úklid Praha 5

oblast Stodůlky, Ohrada,
Nové Butovice

od po - pá ranní či večerní
na 1,5 - 2 hod.

Kontakt: 774 734 512.

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 28. ledna 2019 15

Krátce

Barcelona zvítězila v Gironě
2:0 a ve španělské fotbalové
lize vyhrála už poosmé
v řadě. Argentinský kanonýr
Lionel Messi skóroval v sed-
mém soutěžním utkání za se-
bou a 19. gólem si upevnil ve-
dení v tabulce střelců La Ligy.
Navíc má na svém kontě také
deset gólových přihrávek a je
nejproduktivnějším hráčem
španělské ligy.
Barcelona si spravila chuť

po středeční porážce 0:2 od
Sevilly ve Španělském pohá-
ru. Z prvního místa má
náskok pěti bodů na druhéAt-
lético Madrid. Girona nevy-
hrála v lize už osm zápasů
a je čtrnáctá. ČTK

Markéta Davidová
má v této sezoně
Světového poháru
kompletní
medailovou sbírku.

Biatlonistka Markéta Davido-
vá obsadila na Světovém po-
háru v Anterselvě druhé mís-
to v závodu s hromadným
startem. Dvaadvacetiletá čes-
ká naděje, která v Itálii vyhrá-
la čtvrteční sprint, tak zkom-
pletovala svou medailovou
sbírku v SP – v úvodu sezony
byla třetí ve vytrvalostním zá-
vodu v Pokljuce. Včera nesta-
čila pouze na Němku Lauru
Dahlmeierovou.
„Snažila jsem se dělat, co

umím, a ono to vyšlo. Vůbec
jsem to nečekala,“ řekla Davi-
dová České televizi a děkova-
la za rychlé lyže. „Protože to
odzávodily za mě, jely úplně
neskutečně a já jsem se je-
nom vezla. Tleskám servisu,“
uvedla. Davidová trefila
19 z 20 terčů, chybovala pou-
ze při střelbě vstoje na třetí

položce. Po závěrečné střelbě
opustila stav na třetímmístě,
na trati pak předběhla Něm-
ku Vanessu Hinzovou. Se sed-
minásobnou mistryní světa
Dahlmeierovou, jež si dojela
pro vítězství v SP po roce, pro-
hrála o 13,1 sekundy. „Říkala
jsem si, že i když dám čtyři

nuly, tak to nemusí být dob-
ré. Ale dopadlo to takhle, tak-
že jsem ráda. Byly to skvělé
závody a promě úplně skvělý
víkend,“ uvedla Davidová,
které v Anterselvě ze tří závo-
dů nevyšla jen sobotní stíhač-
ka. V ní klesla z prvního mís-
ta na startu na 14. pozici. ČTK

Lionel Messi AP

Krátce

Ogierův triumf
Rallye Monte Carlo vy-
hrál pošesté v řadě Fran-
couz Sébastien Ogier.
V úvodním dílu mistrov-
ství světa obhájce titulu
zvítězil po velkém boji
před Belgičanem
Thierrym Neuvillem
o 2,2 sekundy, což zna-
mená nejtěsnější rozdíl
v historii soutěže pořáda-
né od roku 1911. Před
závěrečnou rychlostní
zkouškou dělily velké
rivaly dokonce jen čtyři
desetiny. Šestinásobný
mistr světa Ogier trium-
foval v Monte Carlu cel-
kově posedmé a vyrov-
nal rekord krajana
Sébastiena Loeba.

Také podruhé
vyhrály Norky
Norské lyžařky vyhrály
i druhou štafetu v této se-
zoně Světového poháru.
V Ulricehamnu zvítězily
před domácími Švédka-
mi a Finkami. České
kvarteto bylo desáté.
Závod mužských štafet
ovládly dva ruské týmy,
třetí dojeli Norové. Čeští
reprezentanti doběhli
s odstupem na posled-
ním 14. místě. ČTK

Hokejisté Liberce vyhráli
v 39. kole extraligy na ledě
Sparty 2:1 a posunuli se do
čela tabulky o bod před Tři-
nec. Bílí Tygři vyhráli čtvrtý
z posledních pěti duelů s Pra-
žany, v čase 56:15 o tom roz-
hodl útočník Radan Lenc.

V dresu Sparty se poprvé
objevil lotyšský útočník Ro-
berts Bukarts, který přišel ve
čtvrtek z Třince výměnou za
dosavadního kapitána Praža-
nů Petra Vránu. Kapitánské
céčko po něm převzal obrán-
ce Jan Piskáček. ČTK

Kvitová. Ve
finále padla
Tenistka Petra Kvitová
prohrála v Melbourne boj
o titul na Australian Open.
Ve finále úvodního grand-
slamu sezony podlehla
6:7, 7:5 a 4:6 jednadvaceti-
leté Japonce Naomi Ósa-
kaové, která je poprvé nej-
lepší hráčkou žebříčku
WTA. Kvitová bude hned
za ní na druhémmístě. Čes-
ko i tak z Melbourne veze
titul. Postarala se o něj
Barbora Krejčíková, která
společně s Američanem
Rajeevem Ramem ovládla
smíšenou čtyřhru. Šampio-
nem v mužské dvouhře je
Novak Djokovič. Srbský te-
nista ve finále deklasoval
Španěla Rafaela Nadala
6:3, 6:2 a 6:3. 3x AP

Loňská juniorská mistryně světa pomalu střílela, ale na trati zajela třetí nejrychlejší čas. AP

Muži

V mužském závodě si
šestadvacetiletý Francouz
Quentin Fillon Maillet jako
jeden ze dvou bezchybných
střelců doběhl pro svůj
premiérový triumf v kariéře.

Tygři. Jsou v čele

„Ke stříbru jsem se jen
vezla, tleskám servisu“

Messi. Skóroval
posedmé v řadě



www.metro.cz SPORT pondělí 28. ledna 2019 16

Ledové loučení
i ostrostřelba
českého útočníka

Lyžování.Před MS Ledecké
nevyšel sjezd ani super-G
Lyžařce Ester Ledecké se nevydařila gene-
rálka před mistrovstvím světa ve švéd-
ském Aare. V Garmisch-Partenkirchenu
po pádu v sobotním super-G skončila ve
sjezdu po chybě předposlední čtyřiatřicá-
tá. „Jsem moc ráda, že jsem tady mohla
být. Je to další zkušenost, další závody,“
řekla Ledecká v nahrávce pro česká mé-
dia, v které závod nekomentovala. Nyní ji
čeká přesun domů a dva dny volna. Pak vy-
razí do švédského střediska, aby se nachys-
tala na mistrovství světa. Závod v Ga-Pa
z bezpečnostních důvodů nejelo posled-
ních deset startujících. Poprvé v kariéře
se radovala z výhry v seriálu SP Rakušanka
Stephanie Venierová. AP

Krasobruslení.Se závodní kariérou se
Fernández loučí sedmým titulem z ME
Krasobruslaři Michalu Březinovi se na mistrovství Evropy
nevyvedla ani volná jízda a z osmého místa po krátkém pro-
gramu se posunul jen na sedmé. Druhý český reprezentant
Matyáš Bělohradský skončil 19. Sedmým evropským titulem
za sebou se v Minsku rozloučil se závodní kariérou Španěl Ja-
vier Fernández. Česko má díky Elišce Březinové po 24 letech
krasobruslařku v elitní evropské desítce. Vydařenou volnou
jízdou si polepšila o dvě příčky oproti krátkému programu
a skončila desátá. Titul získala debutantka Sofia Samodurovo-
vá z Ruska. Pátý titul na ME v řadě získali v tancích Francouzi
Gabriella Papadakisová a Guillaume Cizeron. AP

Hokej.Přesná
palba Pastrňáka
Hokejový útočník David
Pastrňák z Bostonu ovládl
v dovednostních kláních
před Utkáním hvězd NHL
v San Jose soutěž v přes-
nosti střelby. Pět terčů
v brance sestřelil dvaadva-
cetiletý kanonýr při své
premiéře na tradiční exhi-
bici v čase 11,09 sekundy
a předčil kanadského
obránce Krise Letanga
z Pittsburghu (12,693).
Pastrňák byl prvním čes-
kým zástupcem na All
Star Game NHL po třech
letech. Utkání hvězd vy-
hráli hokejisté Metropolit-
ní divize. Ve finále porazi-
li Centrální divizi 10:5
a navázali tak na triumf
z roku 2017. Shodně pěti
body za dvě branky a tři
asistence pomohli k zisku
prémie ve výši jednoho
milionu dolarů útočníci
Mathew Barzal z New
York Islanders a Sidney
Crosby z Pittsburghu. AP

SPORTOVNÍ FOTOSTRANA


